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Landbrugs- og fiskeriministeren (Henrik Dam 
Kristensen): 
Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om anvendelse af Det Europæiske 
Fællesskabs forordninger om EF-sortsbeskyttel- 
se. 
(Lovforslag nr. L 154). 

Den i 1994 vedtagne forordning om et planteny- 
hedsbeskyttelsessystem på Fælleskabsplan 
pålægger medlemsstaterne at sikre, at der gen- 
nemføres straffebestemmelser for overtrædelse 
af Fællesskabsordningen svarende til dem, der 
gælder for overtrædelse af lignende bestemmel- 
ser i den nationale lovgivning. 

For overtrædelse af den danske planteny- 
hedslovs bestemmelser om sortsejernes rettig- 
heder er der bødestraf. Der er desuden bøde- 
straf for den, der ikke betegner plantenyheder 
med det godkendte sortsnavn eller undlader at 
efterkomme et påbud fastsat af det særlige Vil- 
kårsnævn for Plantenyheder. Der er desuden 
hjemmel til at fastsætte straf i bestemmelser, der 
fastsættes i medfør af loven. 

Med den foreslåede lov gives landbrugs- og 
fiskeriministeren hjemmel til ved bekendtgørel- 
se at fastsætte disse straffebestemmelser i rela- 
tion til Fællesskabsordningen. 

Der foreslås endvidere etableret en bemyndi- 
gelse til landbrugs- og fiskeriministeren til at 
fastsætte almindelige gennemførelsesbestem- 
melser, idet en senere ændring af forordningen 
kan nødvendiggøre sådanne. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til hurtig og velvillig behandling i Fol- 
ketinget. I 

Landbrugs- og fiskeriministeren (Henrik Dam 
Kristensen): t 
Hermed skal jeg for det høje Ting fremsætte: 

J 
Forslag til lov om ændring af lov om ophørs- 
støtte til jordbrugere. 
(Lovforslag nr. L 155). 

Lovforslaget indebærer, at reglerne for fastsæt- 
[telsen af ophørstidspunktet i lov nr. 1106 af 22. 
december 1993 om ophørsstøtte til jordbrugere 
ændres. 

Efter de gældende regler defineres ophørs- 
tidspunktet som det tidspunkt, hvor bedriftens 

arealer afhændes eller bortforpagtes til en over- 
tager. Dette indebærer, at en eventuel besætning 
skal være afhændet senest på dette tidspunkt. 

Formålet med lovforslaget er at ændre regler- 
ne for fastsættelsen af ophørstidspunktet såle- 
des, at dette bliver det tidspunkt, hvor ansøger 
ophører med al erhvervsmæssig landbrugs- og 
gartnerivirksomhed. Dette gør det muligt for 
ansøger at afvikle en eventuel besætning inden 
for en periode efter afhændelsen eller bortfor- 
pagtningen af arealerne. Perioden må ikke over- 
stige 6 måneder. 

Lovforslaget indebærer, at reglerne får virk- 
ning fra den 1. januar 1994, således at jordbru- 
gere, der er ophørt, og som har fået afslag på 
ansøgning om ophørsstøtte alene på grund af, at 
besætningen er afhændet efter ophørstidspunk- 
tet, vil kunne få behandlingen af ansøgningen 
genoptaget. 

En overtager, der køber støttemodtagers 
bedrift inkl. bygninger med henblik på udvidel- 
se af sin egen bedrift, kan efter de gældende 
regler frasælge støttemodtagers bygningslod. 
Lovforslaget indebærer, at overtager fremover 
kan sælge bygningslodden med op til 1 ha af 
bedriftens landbrugsareal. Det er endvidere en 
betingelse, at det frigjorte areal fra støttemod- 
tagers bedrift ikke er eller bringes ned under 24 
ha. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, anbefaler jeg lovforslaget til Fol- 
ketingets hurtige og velvillige behandling. 

Landbrugs- og fiskeriministeren (Henrik Dam 
Kristensen): 
Hermed skal jeg for det høje Ting fremsætte: 

Forslag til lov om statsgaranti og ydelsestilskud 
ved lån til yngre jordbrugere. 
(Lovforslag nr. L 156). 

Med lovforslaget videreføres YJ-ordningen med 
visse ændringer. For at forenkle regelsættet er 
lovforslaget udarbejdet som forslag til en ny lov. 

Forslaget er udarbejdet på grundlag af anbe- 
falinger fra den af landbrugsministeren, den 7. 
"hlÌi 1994 nedsatte arbejdsgruppe vedrørende 
yngre jordbrugerordningen. Arbejdsgruppen 
bestod af repræsentanter for jordbrugets organi- 
sationer og embedsmænd fra Landbrugs- og 
Fiskeriministeriet og Finansministeriet. 

Arbejdsgruppen blev nedsat på foranledning 
af Folketingets Landbrugs- og Fiskeriudvalg, 
der i forbindelse med behandlingen af forslag til 
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lov om ændring af lov om statsgaranti og rente- 
tilskud m.m. ved udlån til yngre jordbrugere (L 
172/94) i betænkning af 18. maj 1994 opfordrede 
landbrugsministeren til i folketingsåret 1994-95 
at fremsætte forslag til ændring af ordningen 
bl.a. med henblik på at forbedre mulighederne 
for unges førstegangsetablering og med henblik 
på at foretage en samlet revision af yngre jord- 
brugerordningen. 

Med lovforslaget foreslås en række tiltag for 
at forbedre yngre jordbrugeres finansierings- 
muligheder i etableringsfasen. I denne forbin- 
delse foreslås en række ændringer i forhold til 
den gældende ordning for bl.a. at muliggøre et 
mere hensigtsmæssigt generationsskifte på 
grundlag af en forventning om større og mere 
kapitaltunge jordbrugsbedrifter i de kommende 
år. 

Endvidere foreslås en række forenklinger i 
forhold til regelsættet i den gældende ordning. 

Det foreslås bl.a., at det maksimale udmå- 
lingsgrundlag for YJ-lånet forhøjes fra 4 mio. kr. 
til 5 mio. kr., og at udmålingen forenkles og 
foretages lineært med 15 pet. af udmålings- 
grundlaget. Der ydes herved større lån, og den 
maksimale lånestørrelse stiger fra 482.500 kr. 
efter den gældende ordning til 750.000 kr. efter 
forslaget. 

For at gøre forslaget udgiftsneutralt for staten 
foreslås samtidig, at der alene ydes tilskud til 
ydelserne på en del af lånet. 

For at lette generationsskiftet i øvrigt foreslås, 
at der kan ydes lån i forbindelse med anpartse- 
tablering allerede ved etablering på en anpart 
på 20 pet. af en jordbrugsbedrift, hvor grænsen i 
den gældende ordning er 50 pet. Endvidere 
foreslås, at flere yngre jordbrugere kan opnå lån 
ved etablering på samme bedrift. 

Det foreslås, at muligheden for at opnå lån 
skal være uafhængig af erhvervelsestidspunk- 
tet. Ansøgning om lån skal således indgives 
inden 12 måneder efter, at den unge jordbruger 
har etableret sig med jordbrug som hoveder- 
hverv på den erhvervede jordbrugsbedrift, dog 
inden det fyldte 40. år. 

Det foreslås, at der i alle tilfælde kan opnås 
supplerende lån, indtil den unge jordbruger er 
fyldt 40 år. 

Lovforslaget forventes ud fra en samlet 
betragtning ikke at medføre forøgede nettoud- 
gifter for staten i forhold til den gældende ord- 
ning. 

Jeg håber, at vi med lovforslaget får skabt en 
bedre ordning for de samme penge. 

Jeg kan oplyse, at lovforslaget er tilsendt Det 
Økologiske Jordbrugsråd med henblik på, at det 
kan indgå i overvejelserne om udarbejdelse af 
en aktionsplan for det økologiske jordbrug i 
Danmark. Der kan derfor blive behov for frem- 
sættelse af ændringsforslag. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, anbefaler jeg lovforslaget til Fol- 
ketingets hurtige og velvillige behandling. 

Skatteministeren (Carsten Koch): 
Herved tillader jeg mig at fremsætte: 

Forslag til Lov om ændring af lov om visse spil, 
lotterier og væddemål. (Støtte af ungdomsfor- 
mål). 
(Lovforslag nr. L 157). 

Lovforslaget er udformet ud fra ønsket om at 
sikre den optimale udnyttelse af midlerne til 
støtte af ungdomsformål efter § 7, stk. 1, nr. 5, i 
tips- og lottoloven. Der foreslås derfor nedsat et 
uafhængigt Tipsungdomsnævn for at forbedre 
vilkårene og sikkerheden ved fordeling af disse 
midler. 

Tipsungdomsnævnets beføjelser er bl.a. at 
udstede retningslinier for tips- og lottomidler- 
nes fordeling, at påse disses overholdelse, at 
godkende budget og regnskab for beløbet til 
Dansk Ungdoms Fællesråd og at behandle kla- 
ger over Dansk Ungdoms Fællesråds afgørelser. 

Som følge af disse beføjelser foreslås nævnet 
sammensat under hensyn til medlemmernes 
såvel faglige som personlige kvalifikationer. For 
at sikre, at nævnets virksomhed kan foregå efter 
forvaltningsretlige og almindelige offentligretli- 
ge grundsætninger, skal et af medlemmerne 
være jurist. Nævnets medlemmer skal endvide- 
re have en bred indsigt i ungdomsspørgsmål og 
viden om ungdomsområdet. 

For at skabe større åbenhed om administra- 
tionen af tips- og lottomidlerne foreslås, at for- 
valtningsloven og lov om offentlighed i forvalt- 
ningen finder anvendelse på Dansk Ungdoms 
Fællesråds sager om fordeling af tips- og lotto- 
midlerne. Nævnet er direkte omfattet heraf. 

Forslaget har ingen provenumæssige og 
administrative konsekvenser. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til 
Tingets velvillige behandling. 


